
Sanktuarium Królowej Nieba i Ziemi 

SYGNATURKA    JAŚLISKA 

Msze św. w tygodniu 
w dni powszednie w Sanktuarium: 
*od wtorku do piątku rano o godz. 7.00, 

*od poniedziałku do piątku 
wieczór o godz. 17.00. 

*w sobotę nowenna rano o godz. 8.00  
*Wola Niżna: piątek godz. 16.00 

*Siostry: godz. 7.00. 
Boże Narodzenie, 25.12.2022r. 
*Sanktuarium: 8.00, 11.00, 13.00 

*Wola Niżna: 9.30 
*Siostry: 8.30 

************* 
Uroczystość Bożego Narodzenia wywodzi 
swój początek z Jerozolimy. Ustalił się tam 
zwyczaj, że patriarcha udawał się z Jerozolimy 
w procesji do Betlejem, odle-
głego o ok. 8 km. W Grocie 
Narodzenia odprawiał w nocy 
Mszę świętą. W Rzymie świę-
to Bożego Narodzenia dnia 25 
grudnia obchodzono od wieku 
IV. Kronikarz rzymski, Filoka-
les, w swoim kalendarzu pod 
rokiem 354 zaznacza: Natus 
Christus in Betleem Ju-
deæ (Narodził się Chrystus w 
Betlejem Judzkim). Z tego także czasu mamy 
fragment homilii papieża św. Liberiusza (+ 
366) na Boże Narodzenie. Najdawniejsza 
wzmianka o tym święcie w Kościele syryjskim 
pochodzi od św. Jana Chryzostoma. W swoim 
kazaniu z dnia 25 grudnia 380 roku tenże świę-
ty jako młody wówczas kapłan oznajmia wier-
nym z radością, że po raz pierwszy będzie w 
antiocheńskiej katedrze obchodzone to święto. 
Z tej właśnie uroczystości zachowało się jego 
kazanie. W tymże wieku IV uroczystość Bożego 
Narodzenia spotykamy w Jerozolimie, w Antio-
chii, w Konstantynopolu, w Rzymie i Hiszpanii. 

Po Mszy świętej, odprawionej w Betlejem o 
północy, powracano do Jerozolimy i odprawia-
no drugą Mszę świętą w godzinach porannych 
w kościele Zmartwychwstania Pańskiego. 
Wreszcie, aby dać pełny upust radości, odpra-
wiano w godzinach południowych trzecią Mszę 
świętą w kościele katedralnym. W Rzymie zwy-
czaj ten znany był już za czasów papieża św. 
Grzegorza I Wielkiego (+ 604). Odprawiano 

tam nocą pasterkę przy żłóbku Chrystusa w 
bazylice Matki Bożej Większej; drugą Mszę 
świętą w godzinach porannych w kościele 
Zmartwychwstania, gdzie miał rezydencję swo-
ją przedstawiciel cesarza wschodniego; trzecią 
zaś koło południa w bazylice św. Piotra. 
W pierwszych wiekach chrześcijaństwa nabo-
żeństwa nocne należały do stałej praktyki Ko-
ścioła. Pamiątką jest dzisiejsza Pasterka. Już 
pierwsze słowa inwitatorium wprowadzają nas 
w nastrój tajemnicy: "Chrystus narodził się 
nam. Oddajmy Mu pokłon". Nie mniej rado-
snym akordem brzmią czytania i responsoria. 
Kościół wyraża tak wielką radość z narodzenia 
Pana Jezusa, że przez osiem dni (oktawa) ob-
chodzi tę uroczystość. To jedna z dwóch istnie-

jących w obecnym kalendarzu 
liturgicznym oktaw - drugą 
jest Oktawa Wielkanocy. 
   Chrystus narodził się 
w Betlejem Judzkim. Jest 
bowiem jeszcze Betlejem, 
leżące w Galilei, w pobliżu 
Nazaretu (12 km na północ), 
dzisiaj Beit Lahm, wymieniane 
już w księgach: Jozuego (Joz 
19, 15) i Sędziów (Sdz 12, 8. 

10). Betlejem Judzkie natomiast leży ok. 8 km 
na południe od Jerozolimy. Wymieniane jest 
również kilkanaście razy w Starym Testamencie 
oraz w dokumentach pozabiblijnych. W Betle-
jem urodził się i został namaszczony na króla 
Izraela Dawid. Dlatego św. Łukasz nazywa 
Betlejem "miastem Dawidowym" (Łk 2, 4-5). 
Miasto liczy obecnie kilkanaście tysięcy ludzi, 
przeważnie Arabów. Za czasów Pana Jezusa 
osada liczyła ok. 1000 mieszkańców. Betlejem 
leży na wysokości 770 m na dwóch wzgórzach, 
otoczonych malowniczymi dolinami. 

Według świadectwa bardzo wczesnego, bo 
z wieku II (św. Justyn) Pan Jezus narodził 
się w grocie skalnej. Dzisiaj jeszcze można je 
spotkać na zboczu gór, ogrodzone na zewnątrz 
murem z małą bramą i oknem, gdzie wewnątrz 
żyje cała uboga rodzina wraz z inwentarzem. 
Św. Hieronim (+ ok. 420) zamieszkał na stałe 
w Betlejem w pobliżu groty narodzenia, gdzie 
założył klasztor. Pisze on, że cesarz Hadrian w 
wieku II na miejscu narodzenia Pańskiego 
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wprowadził kult bożka Adonisa. To trwało ok. 
180 lat. Dopiero cesarzowa św. Helena w 326 
roku nad grotą Narodzenia Pana Jezusa wysta-
wiła bazylikę. Biskup Euzebiusz z Cezarei (+ 
340) pisze o tym jako pierwszy. W roku 333 
opisał tę bazylikę pielgrzym z francuskiego 
miasta Bordeaux. Kiedy zaś świątynia uległa 
spaleniu, cesarz Justynian I jeszcze piękniej ją 
odbudował (w. VI). Pewne zmiany wprowadzili 
do bazyliki krzyżowcy i taką pozostała po nasze 
czasy. 
Grota narodzenia znajduje się pod prezbite-
rium. We wnętrzu groty są dwa ołtarze: jeden 
jest na miejscu narodzenia. Pod nim można 
oglądać gwiazdę z napisem łacińskim: Hic de 
Maria Virgine Christus natus est (Tu z Maryi 
Panny narodził się Chrystus). Drugi ołtarz stoi 
na miejscu żłóbka, który przeniesiony został 
według podania do Rzymu do bazyliki Matki 
Bożej Większej. Przy ołtarzu żłóbka katolicy 
odprawiają w dzień i w noc Msze święte o Bo-
żym Narodzeniu. 

Tajemnica Bożego Narodzenia kryje 
prawdę o tym, że Syn Boży stał się człowie-
kiem, aby w ciele ludzkim dokonać zbawienia 
rodzaju ludzkiego za grzech Adama i za grze-
chy jego potomków: "A Słowo stało się ciałem i 
zamieszkało wśród nas". Nie przestając być 
Bogiem, Syn Boży stał się człowiekiem. Jako 
Bóg jest wieczny, nieskończony, wszechobecny 
i wszechmocny. Jako człowiek jest ograniczony 
czasem, przestrzenią i mocą. Jako Bóg jest 
Panem śmierci. Jako człowiek jest jej poddany. 
Przez unię osobową (hipostatyczną) Syn Boży 
połączył w sobie dwie natury: Boską i ludzką, 
tak że zachowały one swoją odrębność w swo-
jej Osobie Bożej. W swojej naturze Bożej Syn 
Boży, Słowo odwieczne, nie miał nigdy począt-
ku, jest wieczny. W naturze swojej ludzkiej, 
którą przyjął z dziewiczego ciała Maryi, rozpo-
czął istnienie w pierwszym roku naszej ery i 
otrzymał imię Jezus. 

Na soborze w Chalcedonie w 451 roku, 
występując przeciwko Eutychesowi, jeszcze 
dokładniej określono, na czym polega tajemni-
ca wcielenia i narodzenia Syna Bożego: 
"Wyznajemy wszyscy jednozgodnie, że jeden i 
ten sam jest Jezus Chrystus, pełen i doskonały 
również w człowieczeństwie. Prawdziwy Bóg i 
prawdziwy człowiek - z ciałem i duszą rozum-
ną. Współistotny z Ojcem według Bóstwa i 
współistotny z nami, ludźmi, według człowie-
czeństwa... Przed wiekami zrodzony z Ojca 
według natury Bożej, w ostatnich zaś czasach 
zrodzony jako człowiek dla naszego zbawienia 
przez Maryję Dziewicę, Bożą Rodzicielkę...". 
Ze świętami Narodzenia Pańskiego wiąże się 
bardzo wiele zwyczajów: 

Żłóbek. Podanie głosi, że żłóbek Pana 
Jezusa został już w wieku V przeniesiony z 
Betlejem do Rzymu i umieszczony w bazylice 
Matki Bożej Większej. Na tę pamiątkę co roku 

pasterkę odprawiano w Rzymie w tymże ko-
ściele przy żłóbku Chrystusa. Najpierw we Wło-
szech w uroczystość Bożego Narodzenia zaczę-
to wystawiać żłóbki na tle grot, dołączając do 
figur Świętej Rodziny aniołów i pasterzy. Jed-
nak do rozpowszechnienia zwyczaju budowania 
żłóbków i szopek najbardziej przyczynił się św. 
Franciszek i jego synowie duchowi. Najsłynniej-
sze są szopki toskańskie, sycylijskie i neapoli-
tańskie. W Polsce głośne są szopki krakowskie, 
prawdziwe arcydzieła sztuki ludowej. Co roku 
urządza się ich wystawę na Rynku Głównym w 
Krakowie przy pomniku Adama Mickiewicza. 

Jasełka. Od żłóbków łatwo było przejść w 
średniowieczu do przedstawień teatralnych: 
początkowo odprawianych po kościołach w 
formie bardzo prostej jako ilustracja tekstów 
ewangelicznych, aż po bogato rozbudowane 
sceny teatralne. Misteria te cieszyły się zawsze 
wielkim powodzeniem. W wieku XVIII rozpo-
wszechnił się na dworach zwyczaj urządzania 
jasełek kukiełkowych. 

Kolędy. Ten obyczaj wywodzi się od rzym-
skich kolęd styczniowych, związanych ze świę-
tem odradzającego się słońca. W swej pierwot-
nej szacie było to życzenie pomyślności w do-
mu i w gospodarstwie. Nie ma narodu katolic-
kiego, który by nie miał własnych kolęd. Gdyby 
je zebrać wszystkie w całości, powstałoby kilka 
pokaźnych tomów o bardzo bogatej treści i 
melodii. Polska należy do krajów, posiadają-
cych w swoim dorobku kulturalnym i folklory-
stycznym ponad 500 kolęd, co stanowi swoisty 
rekord. 

Zwyczajem świąt Bożego Narodzenia jest 
również składanie sobie wzajemnie wi-
zyt. Dawniej, gdy święta trwały kilka dni, w 
pierwszym dniu dobry obyczaj nakazywał spę-
dzać je w zaciszu domowym wśród najbliż-
szych. Dopiero w drugi dzień Świąt szło się w 
odwiedziny do krewnych i przyjaciół. 

Wigilia. Przyjęła się w Polsce w wieku 
XVIII, stała się powszechną tradycją w wieku 
XX. Stół zaścielał biały obrus, przypominający 
ołtarz i pieluszki Pana, pod nim układano siano 
- dla przypomnienia sianka, na którym spoczy-
wało Boże Dziecię. Jeśli ktoś z rodziny w tym 
roku przeniósł się do wieczności, zostawiano i 
dla niego pełne nakrycie. Wierzono bowiem, że 
w tajemnicy świętych obcowania dusze na-
szych bliskich w tak uroczystej chwili przeżywa-
ją radość Bożego Narodzenia wraz z nami. Da-
wano również osobną zastawę dla gościa, który 
w wieczór wigilijny mógł się przypadkowo zja-
wić. Tego bowiem wieczoru nie mógł nikt być 
samotny czy głodny. Zwyczajem było również, 
że cały dzień obowiązywał post ścisły. W czasie 
wigilii dawano tylko potrawy postne, w liczbie 
nieparzystej, ale tak różnorodne, by były 
wszystkie potrawy, jakie się zwykło dawać w 
ciągu roku. Pan domu lub najstarszy rozpoczy-
nał wieczerzę modlitwą. Potem czytano opis 



narodzenia Pańskiego z Ewangelii św. Łukasza 
(rozdz. 2). Następnie po krótkim przemówieniu 
każdy z domowników brał opłatek do ręki i 
wspólnie składano sobie życzenia. Z tej okazji 
także przepraszano się wzajemnie i darowywa-
no sobie urazy. 

Opłatek jest symbolem Eucharystii, Chle-
ba anielskiego, który w Pasterce wszyscy przyj-
mują. Tak więc Chrystus narodzony jednoczy 
wszystkich swoich wyznawców. Opłatek, być 
może, pochodzi od eulogiów pierwszych wie-
ków, czyli od chlebów błogosławionych w cza-
sie Mszy świętej, jak to jest w zwyczaju jeszcze 
dzisiaj u prawosławnych. Po złożeniu sobie 
życzeń uczestnicy wigilii zabierają się do uczty, 
po której każdy udaje się do choinki, pod którą 
znajduje dla siebie prezent gwiazdkowy. Ucztę 
kończą kolędy, które śpiewa się do Pasterki. 
Dla podkreślenia, że zwierzęta były również 
obecne przy Bożym Narodzeniu i spełniały swo-
ją rolę, karmiło się je opłatkiem kolorowym dla 
odróżnienia od białego, którym dzielili się lu-
dzie. Panowało również w Polsce przekonanie, 
że zwierzęta w tę błogosławioną noc raz w 
roku mają przywilej mówić do siebie ludzką 
mową. 

Ogłoszenia duszpasterskie 
1. Dzisiaj czwarta Niedziela Adwentu. W pią-
tek ostatnie roraty w tym roku. Zapraszam w 
tych dniach do uczestnictwa w roratach. 
2. Spowiedź święta adwentowa w naszej 
parafii w najbliższy wtorek od godziny 14.00 
do 17.00. Na Woli od 16.00 do 17.00. Za-
chęcam do skorzystania w tym dniu ze spo-
wiedzi, aby oczyścić serca na przyjęcia Pana 
Jezusa w czasie Świąt. 
3. Msze św. w tym tygodniu w Sanktuarium: 
od wtorku do piątku rano o godz. 7.00. 
Od poniedziałku do piątku wieczór 
o godz. 17.00. Na Woli w piątek godz. 
16.00, u Sióstr o godz. 7.00.  
4. W przyszłą niedzielę w Uroczystość Boże-
go Narodzenia. Msze św. w Sanktuarium o 
godz. 8.00, 11.00 i 13.00. W Woli 9.30, 
u Sióstr o godz. 8.30. 
5. W czwartek adoracja Najświętszego Sa-
kramentu od godz. 16.00. 
6. W piątek, 23 grudnia od godziny 8.30 
odwiedziny chorych z racji Świąt Bożego 
Narodzenia. Proszę chorych zapisywać w 
zakrystii. 
7. W sobotę o godz. 8.00 Msza św., a po niej 
nowenna do Matki Bożej. 
8. W sobotę 24 grudnia - wigilia, która jest 
dniem oczekiwania na Narodzenie Pańskie. 
Wieczorem zasiadamy do wspólnego stołu. 
Wieczerza wigilijna ma charakter modlitew-
ny. Przed posiłkiem konieczna jest modlitwa 
poprowadzona przez wybranego członka 
rodziny. Modlitwą powinniśmy ogarnąć 

wszystkich członków naszej rodziny, tak ży-
wych, jak i umarłych. Konieczne jest odczy-
tanie fragmentu Pisma Świętego o Narodze-
niu Jezusa Chrystusa z Ewangelii według 
świętego Łukasza (Łk 2, 1-20). Istotnym 
elementem wigilii jest przełamanie się opłat-
kiem, życzenia i wspólne kolędowanie. To 
wyraz naszej miłości, jedności i pojednania. 
9. Zapraszam na  Pasterkę w Woli o godz. 
22.00, w Jaśliskich o godz. 24.00. Składka z 
Pasterki przeznaczona jest na Fundusz 
Ochrony Życia. 
10. Tradycyjnie, jak co roku, po każdej Mszy 
św. Siostry Sercanki rozprowadzają poświę-
cone opłatki na stół wigilijny. W niedzielę w 
przedsionkach naszych kościołów, a w dni 
powszedni w zakrystii. Bardzo proszę 
o wsparcie finansowe Sióstr, który będzie 
„darem serca”, a jednocześnie formą 
wdzięczności za ich ofiarną posługę w naszej 
parafii. 
11. Bóg zapłać za wszystkie ofiary składane 
na remont i ogrzewanie naszych świątyń. 
Dzisiaj w trzecią niedzielę miesiąca składka 
na potrzeby naszej parafii. Prosimy tych pa-
rafian, którzy jeszcze w tym roku nie wpłacili 
na ten cel o solidarność z całą parafią. Przy-
pominam o możliwości wpłat na konto para-
fialne z dopiskiem „Na cele kultu religijne-
go”. 
12. W zakrystii są do nabycia świece wigilij-
ne w cenie 10 zł. Ofiary będą przeznaczone 
na Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom. 
13. W środę po Mszy św. spotkanie z dzieć-
mi i młodzieżą, którzy będą 6 stycznia w 
Święto Trzech Króli kolędować jako 
„Kolędnicy Misyjni”. W tym roku solidaryzu-
jemy się z dziećmi z Papui Nowej Gwinei. 
14. Dziękuję za utrzymanie czystości w na-
szych świątyniach. W czwartek na godz. 9.00 
do ubierania choinek i przygotowania Sank-
tuarium na święta proszę: Andrzej Michalak, 
Franciszek Michalak, Piotr Krężel, Jan Dań-
czak, Janusz Mazur, Renata Niziołek, Marta 
Słabczyńska, Wiesława Sroka,Maria Puchalik. 
15. Do sprzątania Sanktuarium w piątek na 
godz. 8.00 proszę: Stefania Nowotarska, 
Wiesława Marczak, Anna Szymańska, Da-
riusz Puchalik, Elżbieta Drozd, Anna Madej, 
Andrzej Skubiński. 
16. Do przygotowania Kościoła w Woli do 
Świat Bożego Narodzenia w środę na godz. 
16.00 proszę: Irena Pondo, Krystyna Kurdy-
ła, Katarzyna Gęborys, Piotr Smoleń, Maria 
Farbaniec. 
17.Dziękuję bardzo Nadleśnictwu Rymanów 
za ofiarowanie i przywiezienie choinek na 
tegoroczne Święta. 



Intencje Mszalne, 19 - 25 grudnia 2022 
 
poniedziałek, 19 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Bronisław Mezglewski i zm. jego rodzice 
17:00 + Janina Magierowska /od córki Wiesławy z rodz. 
17:00 /poza/ + Kazimierz Pażucha /od Klaudii i Bartłomieja Pażucha 
17:00 /poza/ + Aneta Kropaczek /od koleżanek z kuchni 
 
wtorek, 20 grudnia 
07:00 /Siostry/ Za dusze w czyśćcu cierpiące 
07:00 + Kazimierz 
17:00 + Henryka Niziołek /od córki 
17:00 /poza/ + Aneta Kropaczek /od rodz. Farbaniec i Patlewicz 
 
środa, 21 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Helena Zawada /od siostry Katarzyny z rodz. 
07:00 + Tekla Zawada /od wnuka Pawła z żoną 
17:00 + Helena Madej /od brata Bolesława z rodz. 
17:00 /poza/ + Aneta Kropaczek /od Ewy Ozimina z rodz. 
 
czwartek, 22 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Kazimierz 
07:00 + Kazimiera Farbaniec /od syna Kazimierza z żoną 
17:00 + Katarzyna Madej /od Ewy i Marka Kurasz z rodz. 
17:00 /poza/ + Aneta Kropaczek /od koleżanki Pulnar z rodz. 
 
piątek, 23 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Józef, Wojciech Wroński 
07:00 + Aneta 
16:00 /Wola/ + Henryk Prochownik /od wspólnoty mieszkaniowej Wola Niżna 
17:00 + Janina Magierowska /od córki Anny z rodz. 
17:00 /poza/ + Aneta Kropaczek /od Małgorzaty Trybus z rodz. 
 
sobota, 24 grudnia Wigilia Bożego Narodzenia 
07:00 /Siostry/ + Bolesław Lorenc 
08:00 Nowennowa: 1/ + Józef Winnicki i jego zm. rodzice; 2/ Int. o szczęśliwą po-
dróż opiekę Matki Bożej dla Barbary Karteczka; 3/ W int. Panu Bogu wiadomej; 4/ + 
Henryka Niziołek /od Kazimierza i Marioli Marczak; 5/ + Michał Kostycz /od Adama i 
Lucyny Farbaniec; 6/ + Zbigniew Majdosz /od sąsiadów Biłas; 7/ + Tekla Zawada /od 
Pawła Skawińskiego z żoną; 8/ + Łucja Dyląg/ od Wiesława i Agnieszki z rodz.; 9/ + 
Stanisław Kaczor /od Pracowników UG i GOPS w Jaśliskach; 10/ + Henryka Farba-
niec /od Justyny i Ryszarda Rąpała z Dukli; 11 / + Michał Nowotarski /od Anastazji i 
Józefa Marczak  
 

22:00 /Pasterka—Wola/ + Eugenia Farbaniec 
24:00 /Pasterka/ + Józef Głód 
 
niedziela, 25 grudnia Boże Narodzenie 
08:30 /Siostry/ + Maria Dyląg /17 r. śm./ 
08:00 + Genowefa, Mieczysław Niziołek 
09:30 /Wola/ + Stanisława, Paweł, Stanisław, Jan Patlewicz 
11:00 Int. dziękczynna z prośbą o Boże błog., dla rodz. Winnickich 
11:00 Za parafian 
13:00 + Piotr Patlewicz /od rodziny 


